
85808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 novembre 2024, n. 1616
Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione (ARTI) - Nomina del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di amministrazione ai sensi degli artt. 3, 4 e 5 della Legge 
Regionale 21 novembre 2024, n. 29.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura SEZIONE RICERCA E RELAZIONI INTERNAZIONALI, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
Deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione

DELIBERA

1. di nominare quale Presidente del Consiglio di amministrazione, per i compiti di cui all’art. 4 della 
Legge Regionale 21 novembre 2024, n. 29, di Istituzione della Agenzia regionale per la tecnologia, il 
trasferimento tecnologico e l’innovazione, la prof. LUISA TORSI in considerazione della comprovata 
esperienza professionale e curriculare in ambito tecnologico, gestionale e di innovazione e la rispondenza 
alle competenze richieste in ordine al raggiungimento degli obiettivi nei settori di operatività dell’Agenzia;

2. di nominare quale componente del Consiglio di amministrazione, nel rispetto dell’equilibrio di genere 
e per i compiti di cui all’art. 5 della Legge Regionale 21 novembre 2024, n. 29, il Prof. FRANCESCO 
CUPERTINO in considerazione della comprovata professionalità ed esperienza nei settori di operatività 
dell’ARTI, a garanzia di un contributo strategico e qualificato per il perseguimento degli obiettivi 
istituzionali dell’Agenzia;

3. di nominare quale componente del Consiglio di amministrazione, nel rispetto dell’equilibrio di genere 
e per i compiti di cui all’art. 5 della Legge Regionale 21 novembre 2024, n. 29, l’Avv. ONOFRIO SISTO 
in considerazione della comprovata professionalità ed esperienza nei settori di operatività dell’ARTI, 



                                                                                                                                85809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

a garanzia di un contributo strategico e qualificato per il perseguimento degli obiettivi istituzionali 
dell’Agenzia;

4. di stabilire che, ai sensi dell’art. 10 delle “Linee guida per il conferimento da parte della Regione di incarichi 
in enti, istituzioni e organismi di diritto pubblico o privato”, approvate con DGR n. 24 del 24/01/2017, 
le funzioni di rappresentanza riconosciute in capo al Presidente del Consiglio di Amministrazioni non 
sono delegabili;

5. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’acquisizione delle prescritte dichiarazioni di 
insussistenza delle cause di incompatibilità/inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013, da effettuarsi ad 
opera della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali;

6. di stabilire, nel rispetto degli artt. 3, 4 e 5 della Legge Regionale 21 novembre 2024, n. 29, nonché 
coerentemente con quanto previsto in sede di studio di fattibilità, di cui si è preso atto con Deliberazione 
n. 523 del 21 aprile 2023, l’indennità da corrispondere ai componenti del Consiglio di amministrazione 
come segue:

- per il Presidente del Consiglio di amministrazione è riconosciuta un’indennità complessiva annua 
al lordo delle ritenute di legge pari ad € 30.000,00 (trentamila/00};

- per ciascuno dei componenti del Consiglio di amministrazione un’indennità complessiva annua al 
lordo delle ritenute di legge pari ad € 15.000,00 (quindicimila/00).

7. di stabilire che i predetti incarichi avranno durata di tre anni con decorrenza dall’approvazione della 
presente Deliberazione, fatto salvo quanto previsto dagli artt. 5 e 6 della Legge Regionale 21 novembre 
2024, n. 29 in relazione alla durata della consiliatura;

8. di dare atto che, nel rispetto dell’art. 12 della Legge Regionale 21 novembre 2024, n. 29, “fino 
all’insediamento dei nuovi organi [...], il Direttore amministrativo e i componenti del Collegio dei revisori 
dei conti della cessata ARTI rimangono in carica per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali”;

9. di dare atto che, la nomina dell’ing. Cosimo Elefante, RTD della Regione Puglia, quale Commissario 
Straordinario dell’Agenzia regionale A.R.T.I., ha “durata fino all’insediamento dei nuovi organi previsti 
dalla legge di riforma dell’Agenzia”, come da ultimo disposto con Deliberazione 967 del 08/07/2024;

10. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. n.118/2011 e 
ss.mm. ii.;

11. di disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura del Dipartimento Sviluppo Economico 
ai soggetti interessati;

12. di disporre che il presente provvedimento sia comunicato al Gabinetto del Presidente ed ai Responsabili 
della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza della Regione Puglia e dell’ARTI;

13. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
14. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sottosezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta 
Regionale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



85810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024



                                                                                                                                85811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     



85812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024



                                                                                                                                85813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     



85814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024



                                                                                                                                85815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     



85816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024



                                                                                                                                85817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

ROCCO LABELLARTE
25.11.2024 13:15:17
GMT+01:00

Fabio Mastrapasqua
25.11.2024 13:26:20
GMT+01:00

Silvia Visciano
25.11.2024 13:32:53
GMT+01:00

Gianna Elisa
Berlingerio
25.11.2024
14:54:14
GMT+02:00



85818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

Alessandro Delli
Noci
25.11.2024
14:54:50
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 25/11/2024 14:44
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                85819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     


